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Öz 

Amaç: Bu çalışmanın amacı resim ve heykel bölümü öğrencilerinin postüral değerlendirmelerinin 

karşılaştırılmasıdır. 

Gereç ve Yöntem: Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim (n=10) ve Heykel (n=13) 

bölümlerinden toplam 23 öğrenci değerlendirildi. Tüm katılımcıların sosyo-demografik anket bilgileri alındı. New 

York Postür Analizi (NYPA) ile postüral analiz yapıldı. Universal gonyometre ile eklem hareket açıklığı (EHA), 

mezura ile kısalık, Manuel Kas Testi ile kas kuvveti, Jamar El Dinamometresi ile el kavrama kuvveti, pinçmetre 

ile çimdikleyici, palmar ve lateral kavrama kuvvetleri ölçüldü. Ağrı Lokalizasyonu Testi ile ağrının vücudun hangi 

bölümünde görüldüğü ve Görsel Analog Skala (GAS) ile ağrının şiddeti belirlendi.  

Bulgular: Kas kuvvetleri karşılaştırıldığında, sağ taraf pektoralis majör ve minör kasları ile her iki taraf 

subskapularis kas kuvveti değerleri heykel bölümü öğrencilerinde anlamlı bulundu (p<0,05). Bölümler arası her 

iki elin kavrama kuvvetleri karşılaştırıldığında; kadın öğrenciler arasında anlamlı bir fark görülmezken heykel 

bölümü erkek öğrencilerinin non-dominant taraf el kavrama kuvvetlerinin, resim bölümü erkek öğrencilerine göre 

yüksek olduğu saptandı (p<0,05).  

Sonuç: İleride yapılacak araştırmalarda; vaka sayısı artırılarak daha kapsamlı bir değerlendirme 

yapılması, bu bölümdeki öğrenciler için alanlarına özel ergonomik eğitimler verilmesi, çalışma koşullarının 

düzenlenmesi gerektiğinin görüşündeyiz. 

 

Anahtar Kelimeler: heykel bölümü, resim bölümü, el kavrama kuvveti, postür, ağrı 
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Abstract 

Aim: The aim of this study is to compare the postural evaluations of the students of the painting and 

sculpture departments.  

Material and Method: Twenty-three students from Marmara University Faculty of Fine Arts Painting 

(n = 10) and Sculpture (n = 13) Departments were evaluated.Socio-demographic survey information of all 

participants were obtained. Postural analysis was performed using New York Posture Analysis (NYPA). Joint 

range of motion (ROM) with universal goniometer, shortness with tape measure, muscle strength with Manual 

Muscle Test, hand grip strength with Jamar hand dynamometer, pinch, palmar and lateral grip strengths with pinch 

meter were measured. The part of the body which the pain was seen with The Pain Localization Test and the 

severity of the pain with Visual Analogue Scale (VAS) were determined.  

Result: When muscle strengths were compared, right side pectoralis major and minor muscles and both 

sides subscapularis muscle strength values were found to be significantly lower in the painting department students 

(p <0.05). When the grip strengths of both hands between the departments are compared; while there was no 

significant difference between the female students, the non-dominant side hand grip strength of the male students 

of the sculpture department was found to be higher than the male students of the painting department (p <0.05). 

Conclusion: In future research; we are of the opinion that a more comprehensive assessment should be 

made by increasing the number of cases, specific ergonomic training should be given to students in this department, 

and working conditions should be regulated. 

 

Keywords: painting department, sculpture department, hand grip strength, posture, pain 
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Giriş 

Ressamlar; manzara, portre ve diğer birçok konuyu gerçekçi veya soyut çalışma ile 

farklı stillerde akrilik, sulu boya ve yağlı boya gibi çeşitli materyallerle boyarlar. Heykeltıraşlar; 

cam, plastik, metal ve kil vb. malzemeleri kullanıp birleştirerek veya bir ahşap, alçı, taş bloğunu 

istenilen kalıplar halinde keserek ve oyarak sanat eserlerini üç boyutlu tasarlayıp 

şekillendirirler. Bu sanatçıların çalışma programları değişken saatleri içermektedir (Bureau of 

Labor Statistics, 2019).  

Yöneticiler, profesyoneller, teknisyenler, katipler, servis ve satış çalışanları, tarım 

işçileri ve zanaat işçileri çalışma koşullarını ele alan Dünya Çalışma Örgütü’ne göre Avrupa’da 

%32, Türkiye’de %44, Kore’de %44 ve Amerika’da %55 olmak üzere çalışanların ayda en az 

bir gün uzun çalışma saatleri (10 saat ve üzeri) ile çalıştığı belirtilmektedir. Dünya Çalışma 

Örgütü’ne göre çalışma saatlerinin %25’inde veya daha fazlasında sürekli el veya kol hareketi 

gerektiren işlerde çalışan kişilerde kas iskelet sistemi problemleri görülen en yaygın riskler 

içerisindedir (zanaat işçilerini %93 oranında etkilemektedir) (Aleksynska vd., 2019).  

Doğru çalışma postürü başın, gövdenin ve ekstremitelerin yapılan işe göre ve bu işin 

özelliklerine bağlı olarak en uygun pozisyonda yerleştirilmesidir (Haslegrave, 1994). Çalışma 

postürü, çalışma sırasında duyulan rahatsızlık ve çalışma sırasındaki stresin en aza indirilmesi, 

yapılan işin verimi ve performansı kadar önemlidir. Eğer postür doğru değilse çalışana ağrı, 

stres ve yorgunluk olarak yansımaktadır (Akay vd, 2003; Das vd, 2018). 

Heykeltıraşlar çalışma sırasında ergonomik olmayan oturma pozisyonlarında 

bulunabilmekte ve ara vermeden 6-7 saat çalışabilmektedirler (Sahu vd, 2013). Ressamlar ise 

omuz kuşağı kaslarını aktif ve sık tekrarlı hareketlerle kullanmaktadır. Ergonomik olmayan bu 

çalışma koşulları da genellikle kas iskelet sistemi hastalıklarını tetiklemektedir (Hansen, 1991). 

Günümüzde de kas iskelet sistemi hastalıkları ve iş ile ilgili faktörler arasındaki bağlantı önemli 

tartışmaların konusu olmaya devam ederken ressamlar ve heykeltıraşlar hakkında postüral 

değerlendirmeleri içeren literatür oldukça sınırlıdır (Bruce, 1997; Gómez-Galán vd, 2017). 

Bu çalışmanın amacı; resim ve heykel bölümü öğrencilerinin çalışma koşullarına bağlı 

postür etkilenimlerini değerlendirmek ve buna bağlı oluşabilecek şikayetlerin incelenerek iki 

meslek grubunun çalışma koşullarına bağlı görülen postüral etkilenimlerini karşılaştırmaktır.  
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Gereç ve Yöntem  

Araştırma, İstanbul’da Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde yapılmış 

olup Biruni Üniversitesi Etik Kurulu’ndan onay alındı. (No: 2020/40-10). Katılımcılar duyuru 

yapılarak çalışmaya davet edildi ve kartopu örnekleme yöntemi kullanıldı. Tüm katılımcılar 

değerlendirme öncesinde çalışmanın amacı ve prosedürü açısından bilgilendirildi. Çalışmaya 

dahil edilen tüm katılımcılara katılımcı beyanı okutulup aydınlatılmış onam formu imzalatıldı. 

Çalışmanın örneklemine resim bölümünde (n=10) ve heykel bölümünde (n=13) okuyan 

öğrenciler olarak iki gruba ayrılarak toplamda 23 öğrenci dahil edildi. Dahil edilme kriterleri; 

heykel bölümü öğrencisi veya resim bölümü öğrencisi olmak iken dışlanma kriterleri ise 

düzenli egzersiz alışkanlığının olması, amatör veya profesyonel olarak spor yapıyor olmak, 

kişilerde konjenital veya sonradan oluşan kas-iskelet sistemi ya da nörolojik bir hastalığın 

bulunmasıydı. 

Tüm katılımcıların yaş, cinsiyet, boy uzunluğu, vücut ağırlığı beden kitle indeksi ve 

çalışma pozisyonunu (oturarak-ayakta)  içeren sosyo-demografik anket bilgileri yazılı olarak 

alındı. New York Postür Analizi (NYPA) ile postüral analiz yapıldı. Universal gonyometre ile 

eklem hareket açıklığı (EHA), Manuel Kas Testi ile kas kuvveti, Jamar El Dinamometresi ile 

el kavrama kuvveti, pinçmetre ile çimdikleyici, palmar ve lateral kavrama kuvvetleri ölçüldü. 

Ağrı Lokalizasyonu Testi ile ağrının vücudun hangi bölümünde görüldüğü ve Görsel Analog 

Skala (GAS) ile ağrının şiddeti belirlendi.  

Sosyo-Demografik Anket: Katılımcıların demografik özellikleri [yaş, cinsiyet, boy uzunluğu,  

vücut ağırlığı, okuduğu bölüm, özgeçmiş ve mevcut sağlık durumu, egzersiz alışkanlığı, postür 

için kullanılan mobil uygulama, çalışma pozisyonu (oturarak-ayakta),  hazırlanan sosyo-

demografik anket ile değerlendirildi. 

New York Postür Analizi (NYPA): Bu değerlendirme yönteminde vücudun 13 farklı 

bölümünde meydana gelebilecek postüral değişiklikler izlenerek puanlama yapıldı. Bu 

değerlendirmeye göre kişinin postür düzgünlüğü bozulmamış ise 5, orta düzeyde bozulmuşsa 

3, ciddi düzeyde bozukluk mevcut ise 1 puan verildi. Bu değerlendirme yöntemi için 

geliştirilmiş standart olan değerlendirme kriterlerine göre puan durumu toplamda ≥45 ise sonuç 

“çok iyi”, 40 ve 44 aralığında ise “iyi”, 30 ve 39 aralığında “orta”, 20 ve 29 aralığında “zayıf” 

ve ≤19 olduğu durumlarda “kötü” şeklinde belirtildi (Akbaba & Birinci, 2018). 
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Normal Eklem Hareketinin Değerlendirmesi: Katılımcıların boyun, omuz, bel, dirsek ve el 

bileği eklemlerine normal eklem hareketi değerlendirmesi gözlemsel olarak yapılıp sağ ve sol 

tarafların arasındaki farkın bulunması durumunda limitasyonu belirlemek için eklemlere 

universal gonyometre ile ölçüm yapıldı (Otman & Köse, 2016). 

Kas Kuvveti Değerlendirmesi: Değerlendirme, Dr. Lovett’in geliştirdiği kas kuvveti testine 

göre tek bir uygulayıcı tarafından manuel olarak yapıldı. Sırt ekstansiyonu, boyun fleksiyon-

ekstansiyonu, skapular hareketler, omzun hareketleri, dirsek fleksiyon-ekstansiyonu, önkol 

supinasyon-pronasyonu, el bileği fleksiyon-ekstansiyonu yaptıran kaslara uygulandı. 

Puanlanmada; 5 (normal), 4 (iyi), 3 (orta), 2 (zayıf), 1 (eser), 0 (tam paralizi) olarak kaydedildi 

(Otman & Köse, 2016). El ve parmak kavrama kuvveti değerlendirmesi için Jamar el 

dinamometresi ile pinçmetre kullanıldı. Ölçümler Amerikan El Terapistleri Derneği  (AETD) 

tarafından tavsiye edilen standart pozisyonda yapıldı (Narin vd, 2009).  

Ağrı Lokalizasyonu: İnsan vücudunun anterior ve posterior resmi üzerinde numaralandırılmış 

bölgeler üzerinde ağrı durumuna göre işaretleme yapmaları istendi (Hoffman vd, 2002; 

Margolis vd, 1986). 

Ağrı: Görsel Analog Skala (GAS) kullanılarak değerlendirildi. Bu skalaya göre ağrının hiç 

olmaması 0 puan, kişi tarafından hissedilen en şiddetli ağrı ise 10 puan şeklinde derecelendirildi 

(Bayar, 2019). 

İstatiksel Analiz: Tüm değişkenler SPSS 24.0 (Statistical Package for the Social Sciences) veri 

tabanına işlenerek analiz yapıldı. Katılımcı sayısı <30 olduğu için non-parametrik testler 

kullanıldı. Tüm analizlerde p<0,05 (iki yönlü) değerler istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. 

Tanımlayıcı istatistikler için belirlenen değişkenler aritmetik ortalama ve standart sapma 

(Ort+SS) olarak ifade edildi. Grupları kendi içinde karşılaştırmak amacıyla “Wilcoxon Testi” 

kullanıldı. Gruplar arası sayısal verilerin karşılaştırmasında Mann Whitney U Testi”, kategorik 

verilerin karşılaştırılmasında ise Ki-kare testi kullanıldı.  

Bulgular 

Katılımcıların sosyo-demografik verileri incelendiğinde bölümler arasında anlamlı bir 

fark bulunamadı (p>0,05) (Tablo 1). 
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Tablo 1. Katılımcıların sosyo-demografik bilgileri 

Resim  Bölümü 

                      (n=10) 

 Heykel  Bölümü 

              (n=13) 

Değişkenler Min-Max X±Ss Min-Max X±Ss P 

Yaş(yıl) 

 

18-24 21±2,16 18-27 21,77±2.948 0,574 

Boy 

uzunluğu(cm) 

 159-190  171,7±10,83  155-180  167,9±,826  0,534 

Vücut ağırlığı 

(kg) 

 48-80  59,4±10,30  42-93  63±14,23  0,515 

BKİ(kg/m2) 17,63-25,71 20,08±2,497 16,41-34,16 22,23±4,423 0,137 

*Bağımsız gruplarda Mann-Whitney U testi 

-Min –Max:En küçük değer- En büyük değer 

-BKİ: Beden Kitle İndeksi 

Çalışma pozisyonu ve GAS arasında anlamlı bir ilişki bulunamadı (p>0,05). Ağrı 

lokalizasyonları ve çalışma pozisyonları arasındaki ilişki sorgulandığında istatistiksel olarak 

anlamlı bir sonuç bulunamadı (p>0,05) (Tablo 2). 

Tablo 2. Katılımcıların çalışma pozisyonu yüzdeleri 

Çalışma Pozisyonu  Resim Bölümü (%) 

n=10 

Heykel Bölümü (%) 

n=13 

Ayakta 3 (30) 12 (92,3) 

Oturarak 7 (70) 1 (7,7) 

 

Resim bölümü öğrencilerinin NYPA ortalama puanları 56,4±6,736 iken heykel bölümü 

öğrencilerinin 55±5,477 bulundu. Kas kuvveti değerleri karşılaştırıldığında, sağ taraf pektoralis 

majör ve minör kasları ile her iki taraf subskapularis kas kuvveti değerleri resim bölümü 

öğrencilerinde anlamlı olarak daha düşük bulundu (p<0,05). Bölümler arası GAS 

karşılaştırmasında anlamlı bir fark bulunamadı (p>0,05). Bölümler arası eklem hareket 

açıklıkları karşılaştırıldığında anlamlı bir fark bulunamadı (p>0,05) (Tablo 3). 
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     Tablo 3. Resim ve Heykel bölümü öğrencileri NYPA, GAS ve Manuel Kas Testi değerlerinin 

karşılaştırılması 

Resim Bölümü 

                             (n=10) 

Heykel Bölümü 

            (n=13) 

Değişkenler Min-Max X±Ss Min-Max X±Ss P 

New York Postür 

Analizi 

 

44-65 

 

56,4±6,736 

 

47-65 

 

55±5,477 

 

0,472 

Görsel Analog 

Skala 

 

3-10 

 

5,2±1,989 

 

2-8 

 

6±1,78 

 

0,131 

Omuz Horizontal 

Add.(M.Pectoralis 

Majör –Minör) 

Sağ 

 

 

4-5 

 

 

4,7±0,483 

 

 

5-5 

 

 

5±0 

 

 

*0,038 

Omuz İnternal 

Rotasyon (M. 

Subskapularis) 

Sağ 

 

4-5 

 

4,5±0,527 

 

5-5 

 

5±0 

 

*0,005 

Omuz İnternal 

Rotasyon (M. 

Subskapularis) 

Sol 

 

4-5 

 

 

4,5±0,527 

 

4-5 

 

4,92±0,277 

 

*0,025 

*Bağımsız gruplarda Mann-Whitney U testi 

-Min –Max:En küçük değer- En büyük değer 

-NYPA: New York Postür Analizi, GAS: Görsel Analog Skala 

-Add: adduksiyon 
 

     Tablo 4. NYPA ve GAS arasındaki ilişki 

Değişkenler   Min-Max X±Ss P 

New York Postür Analizi           

                (n=23) 

 

45-65 

 

55,61±5,952 

 

 

0,577 
Görsel Analog Skala 

(n=23) 

 

2-10 

 

5,65±1.873 

Min: minimum, max: maximum, Ss: standart sapma 

NYPA ve GAS arasındaki ilişki değerlendirildiğinde anlamlı bir sonuç bulunamadı 

(p>0,05). GAS ile yaş ve BKİ arasında anlamlı bir ilişki bulunamadı (p>0,05) (Tablo 4). 

      Bölümler arası dominant ve non-dominant taraf el kavrama kuvvetleri karşılaştırıldığında; 

kadın öğrenciler arasında anlamlı bir fark görülmezken heykel bölümü erkek öğrencilerinin 
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non-dominant taraf el kavrama kuvvetleri, resim bölümü erkek öğrencilerine göre yüksek 

olduğu saptandı (p<0,05). Bölümler arası BKİ ile el kavrama kuvveti arasında anlamlı bir ilişki 

bulamadık (p>0,05) (Tablo 5). 

Tablo 5. Bölümler arası kadın ve erkek katılımcıların dominant ve non-dominant el kavrama kuvveti 

değerlerinin karşılaştırılması 

       

          

  Dominant 

 

  

  

                                           Non-dominant 

 

Değişkenler  Kadın Erkek Kadın         Erkek 

 

Resim 

Bölümü 

 

X±Ss 

 

22,86±4,718 

 

 

35,69±5,055 

 

 

21,26±4,833 

 

 

33,31±2,882 

 

  

Min-Max 

 

19-28 

 

 

29,66-43,16 

 

 

14,66-26,66 

 

 

29,66-37 

 

Heykel 

Bölümü 

 

X ±Ss 

 

21,36±3,609 

 

41,06±7,714 

 

22,44±3,260 

 

41,17±4,765 

  

Min-Max 

 

15-24,66 

 

32-49 

 

16,66-26 

 

33,3-45,33 

 

P değerleri 

 

 

 

 

0,769 

 

0,347 

 

0,826 

 

*0,028 

*Bağımsız gruplarda Mann-Whitney U testi 

 

Tablo 6. Katılımcıların ağrı lokalizasyonlarını içeren yüzde değerleri 

 

Vücut Bölümleri 

Resim Bölümü (%) 

(n=10) 

Heykel Bölümü (%) 

(n=13) 

Üst ekstremite 2 (20) 6 (46,2) 

Boyun 8 (80) 10 (76,9) 

Sırt 4 (40) 7 (53,8) 

Bel 4 (40) 6 (46,2) 

Alt ekstremite 4 (40) 5 (38,5) 

-Min –Max:En küçük değer- En büyük değer 

 

Çimdikleyici kavrama, palmar ve lateral parmak kavrama kuvvetleri, dominant ve non-

dominant taraflar dikkate alındığında bölümler arasında anlamlı bir fark bulunamadı (p>0,05). 
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Bölümler arası ağrı lokalizasyonları karşılaştırıldığında anlamlı bir fark bulunamadı (p>0,05) 

(Tablo 6). 

 

Tartışma 

Kas iskelet sistemi hastalıklarında (KİSH) mesleki faktörlerin rol oynadığı kabul 

edilmekte ve literatürdeki araştırmalar çarpıcı bir şekilde artmaktadır.  Ancak yapılan literatür 

taramalarında resim ile heykel bölümü öğrencileri ve mezunlarının postüral değerlendirmelerini 

içeren çalışmalar oldukça sınırlıdır (Bruce, 1997). 

Atölye çalışmaları; omuz seviyesi üzerinde kol aktivitelerini ve tekrarlı hareketleri 

içermekte ve öğrencileri uzun süre statik pozisyonda kalmaya zorlamaktadır. Literatürde uzun 

süreli statik duruşun, KİSH’ye neden olan risk faktörlerinden ‘bel ağrısına’ yol açtığı 

kanıtlanmış ve bu ağrının akut ve geçici bir yanıt olduğu belirtilmiştir (Bugajska & Sagan, 

2014; Cetin, Bilgin & Köse, 2018; Gallagher & Callaghan, 2015).  Unal &  Çiftçili  2015-2016 

yılları arasında Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde 197 katılımcıyla yürütülen 

çalışmasında resim ve heykel bölümlerinden de sırasıyla 54 ve 24 öğrenci dahil edilmiştir. 

Katılımcıların %96’sı en az bir bölgesinde KİSH ağrısı varlığını ifade ederken, %42’si en az 

iki bölgesinde ağrı olduğunu bildirmiştir. 

Bel bölgesindeki KİSH semptomlarının uzun süreli ayakta duruş ile ilişkisini inceleyen 

çalışmalara bakıldığında; Coenen ve diğerleri (2018), birkaç saat ayakta duruşla, Gallagher & 

Callaghan(2015), 30-60 dakika ayakta çalışmakla, Nelson-Wong, Howarth & Callaghan (2010) 

ise 2 saat ayakta durma (katılımcıların %40’ında) ile semptomların arttığını göstermişlerdir. 

Fakat Antle ve diğerleri (2013), ayakta durma süresinin lomber kaslar üzerinde anlamlı bir 

etkisi olmadığını bulmuşlardır. Biz ise çalışmamızda katılımcılarımızın minimum ve 

maksimum çalışma süreleri arasındaki farkın güvenilir bir ortalama değer vermemesi sebebiyle 

bel ağrı oranlarını çalışma süreleri ile ilişkilendiremedik. 

Sahu ve diğerleri (2013), çömlek işçilerinin ve heykeltıraşların çalışma pozisyonunun 

benzerlik gösterdiğinden bahsetmişlerdir. Ayrıca hem çömlek işçilerinde hem de 

heykeltıraşlarda bel ve boyun ağrısı olduğunu kanıtlamışlardır. Bunun sebebi olarak 

heykeltıraşların sırtlarının uzun süre statik pozisyonda durması gösterilmiştir. Bizim 

çalışmamızda ise; genellikle ayakta çalışan heykel bölümü öğrencilerinin yaklaşık yarısı bel ve 

yarısından fazlası boyun ağrısı, zamanının çoğunu oturma pozisyonunda geçiren resim bölümü 
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öğrencilerinin ağrı oranları da heykel bölümü öğrencileriyle benzerlik göstermekteydi. 

Çalışmamızda bildirilen yüksek ağrı prevalansları ile uzun süre statik pozisyonda çalışma 

arasında bir ilişki olduğunu düşündük ve ağrı lokalizasyonları ile çalışma pozisyonları 

arasındaki ilişkiyi sorguladık, çıkan sonuçların istatistiksel olarak anlamlı olmadığını gördük.  

Côté ve diğerlerinin (2009) yaptığı derlemenin sonuçlarına göre omuz seviyesinin 

üstünde veya uzun süreli statik pozisyonda çalışmak, boyun ağrısını artırmaktadır. Ariens ve 

diğerleri; çalışma zamanının %95’inden daha uzun süre statik pozisyonda oturan kişilerin, 

çalışma sırasında oturarak daha az zaman geçiren kişilere göre 2 kat daha fazla boyun ağrısı 

riski olduğunu bulmuşlardır. Elde ettiğimiz veriler literatürle aynı doğrultudaydı. Çalışmamıza 

katılan resim bölümü öğrencilerinin çoğunluğu oturarak çalışıyordu (Tablo 2) ve bu 

öğrencilerin büyük bir kısmı boyun ve yarıya yakını bel ağrısı bildirdi (Tablo 6). Biz de buna 

bağlı olarak sosyo-demografik ankette sorguladığımız çalışma pozisyonu ve ağrı 

lokalizasyonları arasındaki ilişkiyi sorguladık fakat anlamlı bir sonuç bulamadık. 

Oturma pozisyonundayken başın duruşu; kişinin kas-iskelet yapısı, yaşa bağlı vücut 

değişiklikleri, motor performans ve mesleki faktörlerinin bir kombinasyonu ile belirlenir. Farklı 

oturma pozisyonları farklı omuz kinematiğine ve kas aktivitelerine yol açar (Kwon vd, 2015). 

Shaghayegh Fard ve diğerleri (2016), 50 katılımcı ile oturarak ve ayakta duruş 

pozisyonunda başın anteriora gitmesinin değerlendirmesini içeren çalışmada, oturma 

pozisyonunda kranioservikal açının ayakta duruş pozisyonuna göre artmış olduğu bulmuşlardır. 

Bunun sonucu olarak, uzun süreli oturma pozisyonunun başın anteriora gitmesine zemin 

hazırlayan bir faktör olabileceği belirtilmiştir. Bizim çalışmamızda resim bölümü 

öğrencilerinin çoğunluğu, heykel bölümü öğrencilerinin az bir kısmı oturarak çalışıyordu. 

NYPA’nın baş pozisyonu değerlendirmesinde; resim bölümündeki öğrencilerin neredeyse 

yarısı 3 puan, çok az bir kısmı ise 1 puan aldı ve heykel bölümü öğrencilerinin puanlarına göre 

fark bulundu. Bölümler arasındaki bu farkın Shaghayegh Fard ve diğerlerinin (2016) bulduğu 

sebeplere bağlı olabileceğini düşünüyoruz. 

       Başın anteriora gitmesi boyun ağrısı ile beraber bildirilen en belirgin postüral bozukluktur 

(Shin vd, 2017). Silva ve diğerlerinin 2008 yılında İngiltere’de 80 katılımcı ile yaptıkları bir 

çalışmaya göre boyun ağrılı genç katılımcıların, ağrısı olmayanlara göre başlarının daha büyük 

açıda anteriora gittiği görülmüştür. Başın anteriora gitmesi sadece boyun ağrısını artırmakla 

kalmaz, aynı zamanda servikal vertebra eğrisindeki değişiklik ve buna bağlı kaslarda oluşan 
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problemler nedeniyle omuzlarda da yapısal bir değişikliğe (omuzun protraksiyonu gibi) sebep 

olabilmektedir (Shin vd, 2017). Fakat E-K. Kim & JS. Kim’in 2016 yılında yaptığı 126 

üniversite öğrencisinin dahil olduğu çalışmada, omuz protraksiyonu ve başın anteriora gitmesi 

arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Biz de NYPA ve ağrı lokalizasyonu 

değerlendirmelerimiz sonucunda, heykel bölümü öğrencilerinde resim bölümü öğrencilerine 

göre neredeyse iki katı oranında omuzların protraksiyonda olduğunu bulduk ve Tablo 6’da 

belirttiğimiz gibi katılımcıların boyun ağrısı oranları yüksekti. Elde ettiğimiz veriler Silva ve 

diğerlerinin (2008) çalışma sonuçları ile paraleldi. Shin ve diğerlerinin (2017) yaptığı 

çalışmanın sonucunda boyun ağrısının sadece boyunda lokalize bir bölgeyi etkilemediği bunun 

yerine; boyun çevresi ve omuzlarda ağrı, omuz çevresindeki kaslarda güçsüzlük, azalmış eklem 

hareket açıklığı ve postüral deformite gibi fonksiyonel bozukluklara neden olabileceği 

bulmuşlardır. Çalışmamızda daha yüksek boyun ağrısı oranına sahip olan resim bölümü 

öğrencilerinin sağ taraf pektoralis majör ve minör kasları ile her iki taraf subskapularis kas 

kuvveti değerleri ile heykel bölümü öğrencilerinin değerleri arasında anlamlı bir fark bulundu 

(Tablo 3). 

El işçiliği gerektiren mesleklerin ortak özelliklerinden bazıları; uzun süreli statik 

oturma, tekrarlayan hareketler, iyi el-göz koordinasyonu ve ince el becerisidir (Das vd, 2018). 

Singh ve diğerleri (2018) uzun süre tekrarlı hareketlerle el aletleri kullanımının dominant ve 

non-dominant el kavrama gücünde önemli bir fark ortaya çıkardığını saptamışlar ve bu farkın 

kullanılan çalışma tekniğine bağlı olarak meslekler arası değişiklik gösterdiğini bulmuşlardır. 

Biz de heykel bölümü erkek öğrencilerinin non-dominant el kavrama kuvvetlerinin resim 

bölümü erkek öğrencilerine göre daha yüksek olduğunu bulduk.  

Lee & Jung (2018) üniversite öğrencileri ile yaptıkları bir çalışmada, çalışma sırasında 

kullanılan farklı şekildeki nesnelerin uzun vadede kişinin dominant elinin kavrama kuvveti 

üzerine bir etkisi olmadığını bulmuşlardır. Çalışmamızda, grupların çalışma sırasında 

kullandıkları nesnelerin farklı şekillerde olmasına karşın iki grubun dominant taraf kavrama 

kuvveti değerleri arasında anlamlı bir fark bulamadık.  

Ekşioğlu (2016) yaptığı çalışmada hem erkek hem de kadınlar için dominant el kavrama 

kuvveti, non-dominant el kavrama kuvvetinden daha yüksek bulmuştur. Katılımcıların 

dominant ve non-dominant taraf kavrama kuvveti değerlerini karşılaştırdığımızda, resim 

bölümünde okuyan kadın ve erkek öğrencilerin dominant taraf kavrama kuvveti değerlerinin 
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non-dominant tarafa göre daha yüksek olduğunu bulurken heykel bölümü öğrencileri için 

bilateral olarak daha fazla tekrarlı hareketlerle çalışmaları ve daha sert malzemeleri 

şekillendirmeleri gerektiğinden dolayı tersi sonuçlar elde ettik.  

Çalışmamızın örneklem hacmi 120 katılımcı olarak planlanmıştı, katılımcıların çalışma 

pozisyonları video analizi ile değerlendirmeye başlanmıştı fakat çalışmamızı yürüttüğümüz 

süreçte Covid-19 pandemisinin başlaması nedeni ile öngördüğümüz sayıda katılımcının 

değerlendirmesini tamamlayamadık ve bazı katılımcıları eksik verileri nedeniyle analizlere 

dahil edemedik. Ayrıca ülkemizde bulunan heykel ve resim bölümü ve bu bölüm öğrencilerinin 

sınırlı sayıda olması da çalışmamızın örneklem hacmini daraltmıştır.  

 

Sonuç 

Sonuç olarak resim ve heykel bölümü öğrencilerinin ergonomik eğitime ihtiyaçları 

olduğunu düşünüyoruz. Ergonomik eğitim ile kişilerin uygulama esnasındaki çalışma 

pozisyonları kas-iskelet sağlığı açısından en optimum düzeyde olacak şekilde kişilere özel 

olarak düzenlenecektir. Oturarak çalışan öğrenciler için; sandalye ve masa boyunun 

ayarlanması, sandalyenin kol ve bel desteğinin olmasına dikkat edilmesi, başın aşırı fleksiyona 

gitmemesi için eğimli masa tercih edilmesi, uygun aydınlatma seçimi ve ayakta çalışan 

öğrenciler için ise uygun ayakkabı tercihi ve çalışma materyalinin göz hizasında bulunması gibi 

ergonomik düzenlemeler uygulanmalıdır.  

İleride yapılacak araştırmalarda; vaka sayısı artırılarak daha kapsamlı bir değerlendirme 

yapılması, bu bölümdeki öğrenciler için alanlarına özel ergonomik eğitimler verilmesi, çalışma 

koşullarının düzenlenmesi ve bu düzenlemelerin uzun vadede kişilerin şikayetleri ya da iş 

verimliliği üzerine olan etkilerinin incelenmesi gerektiğinin görüşündeyiz.  
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